

**BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU  
CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ LẦN IV  
HUYỆN CẨM THỦY  
TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN VÀ  
KHÁNH TIẾT  
Số: 01/KH-TBTTKT**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

*Cẩm Thủy, ngày 08 tháng 5 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền và trang trí khánh tiết phục vụ Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV, năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số các cấp tỉnh Thanh Hóa lần thứ IV, năm 2024; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số các cấp tỉnh Thanh Hóa lần thứ IV năm 2024; Căn cứ Quyết định số 24/QĐ-BCĐ ngày 25/2/2024 của Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ IV về việc thành lập các tiểu ban tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV, năm 2024;

Tiểu ban Tuyên truyền và Khánh tiết xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền và trang trí khánh tiết phục vụ Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV, năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV năm 2024 (sau đây gọi tắt là Đại hội); những quan điểm, chủ trương, sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

- Tuyên truyền, khẳng định và ghi nhận những đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc thiểu số trong suốt quá trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Từ đó, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, đồng bào các dân tộc phát huy truyền thống tốt đẹp, năng động, sáng tạo góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV, năm 2024.

- Thông qua công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác dân tộc, việc thực hiện chính sách dân tộc và phong trào thi đua yêu nước của đồng bào các dân tộc huyện Cẩm Thủy trong những năm tiếp theo.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền phải trọng tâm, trọng điểm, nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp, có sức thuyết phục và lan tỏa; gắn với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong các tầng lớp nhân dân.

- Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV, năm 2024 theo tinh thần “đổi mới, chất lượng, thiết thực, hiệu quả”, hướng về cơ sở, nhất là khu vực đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống. Chú ý đến công tác tuyên truyền đối ngoại, chủ động đấu tranh với những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên các lĩnh vực dân chủ, nhân quyền, dân tộc và tôn giáo.

## **II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh, thời điểm diễn ra Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV năm 2024.

- Nội dung và việc tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về việc tổ chức Đại hội Đại biểu các DTTS lần thứ IV năm 2024.

- Sự quan tâm và chủ trương, đường lối nhất quán của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào các dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật về công tác dân tộc, công tác đại đoàn kết các dân tộc những năm qua; nêu gương người tốt, việc tốt của các tập thể, cá nhân tiêu biểu người DTTS sinh sống trên địa bàn, cán bộ tăng cường giúp vùng khó khăn có nhiều thành tích trong phong trào thi đua, xây dựng khối đại đoàn kết giữa các dân tộc tại địa phương.

- Tinh thần nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước Việt Nam, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Công tác tổ chức, tiến độ, thời gian tổ chức và kết quả Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện.

- Việc tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của huyện trong năm và Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV năm 2024.

- Những đóng góp nổi bật của cán bộ, đảng viên, đồng bào các dân tộc thiểu số đối với công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn huyện; đặc biệt là phong trào thi đua, phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

- Thông tin, tuyên truyền đậm nét đến đông đảo Nhân dân các dân tộc trong huyện về thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu tham dự, các hoạt động bên lề Đại hội; diễn biến, kết quả Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV.

## **2. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV!

- Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết! Thành công, thành công, đại thành công!

- Các dân tộc đoàn kết, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển!

- Cộng đồng các dân tộc Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ nhau, chung tay xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

- Phát huy truyền thống đại đoàn kết các dân tộc, chung sức xây dựng Thanh Hóa thành tỉnh kiêu mẫu!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

## **3. Hình thức tuyên truyền**

Căn cứ vào tình hình thực tiễn, các địa phương, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong huyện đẩy mạnh công tác tuyên bằng các hình thức thiết thực, phù hợp theo quy định hiện hành.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Internet và mạng xã hội, trên trang thông tin, cổng thông tin điện tử của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở...

- Tuyên truyền qua hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, cuốn thông tin nội bộ...

- Tuyên truyền cô động trực quan: Tuyên truyền khẩu hiệu đại hội trên pa nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử trên các tuyến đường, quốc lộ, nơi công cộng và trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị. Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao quần chúng chào mừng Đại hội. Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn...

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước, gắn với tuyên truyền, biểu dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác dân tộc.

### **III. TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN TRONG TÂM PHỤC VỤ ĐẠI HỘI**

#### **1. Công tác trang trí khánh tiết và tuyên truyền trực quan Đại hội cấp huyện**

##### *1.1. Ma kết đại hội*

- Lô gô: Sử dụng lô gô tổ chức Đại hội của huyện Cẩm Thủy. Hàng chữ trên vành tròn của lô gô: “Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc huyện Cẩm Thủy”.

- Dòng chữ ma kết

#### **ĐẠI HỘI**

#### **ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ HUYỆN CẨM THỦY**

#### **LẦN THỨ IV - NĂM 2024**

*Cẩm Thủy, ngày tháng năm 2024*

##### *1.2. Băng zôn hai bên cánh gà hội trường*

- Các dân tộc bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng và giúp nhau cùng phát triển!

- Phát huy truyền thống đại đoàn kết các dân tộc, chung sức xây dựng Cẩm Thủy trở thành huyện Nông thôn mới!

##### *1.3. Trang trí bên ngoài hội trường*

- Pa nô in nội dung ma két của Đại hội đặt sát tiền sảnh hội trường.
- Khẩu hiệu ngoài cổng: “Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV, năm 2024”. Cắm cờ hồng kỳ trong khu vực tổ chức Đại hội.
- Treo 06 pa nô tuyên truyền phía ngoài cổng Trung tâm hội nghị

#### 1.4. Tuyên truyền ngoài đường

Thực hiện treo 30 băng zôn khẩu hiệu in bạt 02 mặt vượt đường, treo 60 pa nô tranh cổ động tuyên truyền, 200 cờ phướn dọc các tuyến đường phố chính của huyện.

### 2. Một số hoạt động tuyên truyền trọng tâm khác

- Trưng bày ảnh tại Đại hội (Trưng bày tại sảnh hội trường)
- Về số lượng: Thực hiện trưng bày 01 bộ khung ảnh tư liệu của huyện.
- Địa điểm trưng bày: Tại tiền sảnh hội trường Trung tâm Hội nghị huyện
- Nội dung: Trưng bày những hình ảnh tiêu biểu phản ánh sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy; những thành tựu nổi bật nhất về các hoạt động công tác dân tộc, phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng, an ninh, những tấm gương người tốt, việc tốt của đồng bào các dân tộc thiểu số trong 5 năm qua (2019 – 2024) trên địa bàn huyện.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách Nhà nước bảo đảm kinh phí tổ chức Đại hội theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành.
- Giao Trung tâm VHTT-TT&DL huyện chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch; lập dự toán kinh phí chi tiết gửi Phòng Dân tộc tổng hợp gửi Phòng Tài chính thẩm định trình UBND huyện phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước (*gửi về trước 25/5/2024*).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

- Chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền về Đại hội đến các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, cơ quan, đơn vị; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và Ban Tuyên giáo các xã, thị trấn; đăng tải thông tin vào cuốn Thông báo nội bộ.

- Hướng dẫn, thẩm định nội dung trang trí khánh tiết, khẩu hiệu tuyên truyền về Đại hội. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền, cổ động trực quan. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai công tác đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước Việt Nam, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Là cơ quan thường trực tham mưu giúp Tiểu ban Tuyên truyền và Khánh tiết chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền của các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, cơ quan, đơn vị; tổng hợp, báo cáo kịp thời Ban Chỉ đạo về tình hình, kết quả thực hiện công tác tuyên truyền Đại hội.

## **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện:**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội; vận động thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua; tăng cường các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

## **4. Phòng Dân tộc:**

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT&DL, đơn vị có liên quan thực hiện trang trí khánh tiết trong và ngoài hội trường nơi tổ chức Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí tuyên truyền và trang trí khánh tiết Đại hội gửi Phòng tài chính thẩm định trình UBND huyện phê duyệt.

## **4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch:**

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở, xây dựng các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội;

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, dự toán kinh phí công tác tuyên truyền cổ động trực quan, hồng kỳ, pa nô, trang trí toàn bộ khu vực trong hội trường, khung ảnh trưng bày trước sảnh, xây dựng chương trình văn nghệ 30 phút chào mừng ( chủ đề mang đậm bản sắc dân tộc thiểu số), âm thanh, ánh sáng và các nội dung cần thiết khác để đảm bảo công tác tổ chức Đại hội.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thanh hình trực tiếp phiên khai mạc Đại hội.

- Xây dựng dự toán chi tiết các nội dung, nhiệm vụ được giao thực hiện gửi Phòng Dân tộc tổng hợp theo quy định.

- Thường xuyên phối hợp với Phòng Dân tộc để thực hiện nhiệm vụ.

## **6. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp; chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội, tuyên truyền cổ động trực quan, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các ấn phẩm tuyên truyền; tổ chức các chương trình văn hóa - văn nghệ, hoạt động thể dục, thể thao... Vận động cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về đại hội trên trang cá nhân.

- Theo dõi, nắm chắc tình hình tư tưởng, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; triển khai thực hiện có hiệu quả đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng về Đại hội; quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đồng bào các dân tộc thiểu số.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan trước, trong và sau Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền và trang trí khánh tiết phục vụ Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cẩm Thủy lần thứ IV, năm 2024, đề nghị các đơn vị, ngành, các xã thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Đại hội huyện (b/c),
- Các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền, khánh tiết,
- Phòng Văn hóa – Thông tin (T/hiện),
- Trung tâm VH, TT, TT & DL huyện (T/hiện),
- Phòng Dân tộc,
- Cán ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- UBND các xã, thị trấn,
- Lưu tiểu ban.

### **TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO**

**Kiểm**

**TRƯỞNG TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN – KHÁNH TIẾT**

**Bùi Phương Liên**